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Om Folkuniversitetet
Folkuniversitetet bedriver folkbildning och vuxen-

utbildning i nära anknytning till universitet och 

högskolor och är fristående från partipolitiska, 

religiösa och kommersiella intressen. 

Vår vision
Folkuniversitetet är en nationell och internationell organisation 

som bidrar till en positiv samhällsutveckling. Vi ska vara den 

främsta idéburna organisationen för det livslånga lärandet. 

Kunskap har ett värde, både för individen och för samhäl-

let. Kunskap ger inte bara färdigheter och ökad förståelse av 

omvärlden, utan skapar också förutsättningar för engage-

mang, delaktighet och tolerans. Den får människor att växa 

som individer och som medborgare. Genom kunskap och ska-

pande ska vi ge människor förutsättningar för ett rikare liv. 

Vi ska vara en naturlig mötesplats för människors kunskaps-

sökande, lärande, kulturupplevelser och reflektion.

Verksamhetsidé
Folkuniversitetet bedriver folkbildning och vuxen utbildning 

i nära anknytning till universitet och högskolor och är fristå-

ende från partipolitiska, religiösa och kommersiella intressen. 

Folkuniversitetet hävdar kunskapens betydelse för vårt sam-

hälle och värnar allas lika värde liksom de demokratiska prin-

ciper som samhället vilar på. Internationella utbyten utveck-

lar vår verksamhet och ger deltagarna viktiga erfarenheter.  

Folkbildningstanken 
Folkbildningstanken genomsyrar Folkuniversitetets pedago-

gik, organisation och värderingar. Centralt för folkbildnings-

tanken är att bejaka och dra nytta av mångfald. Varje delta-

gare bär med sig erfarenheter och kunskaper som kan vara av 

värde för de andra. Samtalet och utbytet deltagarna emellan är 

en del av bildningsprocessen.

Internationellt ramprogram
Det internationella perspektivet är viktigt i Folkuniversitetets 

verksamhet och vi ska verka för  en ökad internationalisering 

av studiearbetet. Folkuniversitetet har en stor bredd av inter-

nationella aktiviteter och samarbetspartner runtom i världen. 

Utgångspunkten för vårt internationella ramprogram är Folk-

universitetets mål och verksamhetsidé.

Folkuniversitetets historia i korthet 
När nya universitet och högskolor växte fram vid 1900-talets 

början väcktes tanken på att sprida kunskap från universite-

ten vidare till allmänheten. Studenter började arrangera egna 

studiecirklar för människor som inte studerade på universite-

tet. Huvudsakligen anordnades kurser och föreläsningar inom 

språk, historia och litteratur. 

Med hjälp av universitet och studentkårer bilda des studie-

ledarföreningar för att samordna verksamheten. 1942 bildad-

es Folkuniversitetet som fick status som studieförbund 1947. 

Under 1960-talet omorganiserades verksamheten till stiftelse-

form med studentkårerna, universiteten och Folkuniversitets-

föreningen som stiftare.

Folkuniversitetet består av fem olika stiftelser med säte i 

Stockholm, Uppsala, Göteborg, Lund och Umeå. Därtill finns 

ett gemensamt förbunds kansli. I våra styrelser sitter repre-

sentanter från universiteten, studentkårerna och Folkuniver-

sitetsföreningen. 

Icke vinstdrivande
Folkuniversitetet är en icke vinstdrivande organisation. Even-

tuellt överskott återinvesteras för att utveckla verksamheten. 
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Ännu ett allvarligt år
Under två veckor - mellan den 9 februari då flertalet pandemi-

restriktioner togs bort och den 24 februari då Ryssland anföll 

Ukraina - såg 2022 ut att bli året då allt återgick till det norma-

la. Vi såg framför oss en öppnare värld där utbyte mellan län-

der åter blev möjligt. I och med invasionen förändrades läget i 

vår del av världen dramatiskt. Redan i mars kom stora flykting-

strömmar till Sverige och samtidigt började Folkuniversitetet 

planera för att erbjuda kurser i svenska. Efter snabb hantering 

av Folkbildningsrådet fanns de på plats. Sammanlagt har fler 

än 2000 ukrainska flyktingar lärt sig svenska på Folkuniversi-

tetet under året. 

Klimatlarmen från Sverige och världen fortsätter. Det är 

oroande att notera att politiska röster utomlands och i Sverige 

förespråkar en annan linje än den som den samlade vetenska-

pen förordar. Samtidigt finns en stark vilja hos allmänheten 

att göra insatser för klimatet och miljön. Den stora majoriteten 

i vårt land vill se mer handling och mer ansvarstagande från 

politik, näringsliv och civilsamhälle. Inom Folkuniversitetet 

har en mängd aktiviteter kring klimat och miljö genomförts 

under året.  

Även för vänner av den svenska folkbildningen finns oro-

ande signaler. Riksrevisionen publicerade sin granskning 

av studieförbunden på hösten. Man riktade kritik mot såväl 

regeringen som folkbildningsrådet, men också mot enskilda 

studieförbund för bristande styrning och kontroll. Trots att de 

oegentligheter som upptäckts bland studieförbunden utgjort 

en försvinnande liten del av verksamheten så har de gång på 

gång använts som förevändning för minskat stöd till folkbild-

ningen som av många belackare önskats länge av helt andra 

skäl. Det är en sorg att medieuppmärksamheten kring detta 

varit så mycket större än för de insatser som vi och andra stu-

dieförbund gjort för att stötta flyktingarna från Ukraina. 

Trots oron i omvärlden och larmet i kommentarsfälten finns 

en hel del positivt att notera. Allmänheten kom tillbaka till 

våra studiecirklar i dans, språk, keramik, konst i stora skaror 

så snart pandemirestriktionerna togs bort. Inom skolverksam-

heten var det en sann lycka att åter kunna genomföra dansfö-

reställningar, visa konst och ordna konserter inom våra konst- 

och kulturutbildningar. Efter två år med restriktioner var det 

äntligen möjligt att välkomna jublande studenter och föräld-

rar till gymnasieskolornas avslutningar. Folkuniversitetet har 

startat flera nya verksamheter inom vuxenutbildningen på 

uppdrag av kommuner. Runtom i riket pågår innovativa samar-

beten med folkhögskolor. 

I november kom det efterlängtade beskedet att Södra Folk-

högskolan i Helsingborg, tidigare en filial till Södra folkhögsko-

lan i Stockholm, får status som folkhögskola med start 2023. 

Folkuniversitetet beviljades flera nya yrkeshögskoleutbild-

ningar under året. Vi slöt samarbetsavtal med omställningsor-

ganisationer i linje med de LAS-överenskommelser som slutits 

mellan fack och arbetsgivare. Vi deltar med stort engagemang 

i arbetet med utveckling av ett nytt system för fördelning av 

statsbidrag till studieförbunden, och vi följer vad utredningen 

om yrkeshögskolan kommer fram till.  

Folkuniversitetets motto, att med kunskap och skapande ge 

människor förutsättningar för ett rikare liv, är minst lika vik-

tig nu som det alltid varit. Vi vill rikta ett varmt tack till alla 

våra fantastiska medarbetare som är uppfyllda av att göra 

verklighet av dessa ord. 

Sverker Sörlin, ordförande Gunnar Danielsson, generalsekreterare 

”Vi såg framför  
oss en öppnare  
värld.”

ORDFÖRANDE OCH GENERALSEKRETERARE
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Kravlös dans ska få unga tjejer att må bättre
Dans för hälsa är ett framgångsrikt komplement till annan hjälp för dem som 

tycker livet är lite knepigt och komplicerat. Sedan oktober träffas tjejer på Folk-

universitetet i Umeå för att dansa. Elin Thelberg är ledare och hon blir glad när 

hon hör om deltagarnas positiva upplevelser. 

– Dans ska framför allt vara kul och vi peppar tjejerna att komma hit även om 

de har en dålig dag, är trötta eller omotiverade, säger hon. 

Dans för hälsa är ett samarbete mellan Regionen och Balettakademien.

(Västerbottens-Kuriren)

Vinterkläder till  
ukrainska flyktingar 
När vintern närmar sig samlar Folkuni-

versitetet i Gävle och välgörenhetsor-

ganisationen Lions in vinterkläder till 

Ukrainska flyktingar. Olga Dovhanska 

från Ukraina, har nu fått en vinterjacka, 

för även om hon får pengar från Migra-

tionsverket så räcker det inte till kläder.

– Pengarna räcker till mat men sen är 

det inte mycket kvar”, säger hon.

(P4 Gävleborg)

De har lärt sig svenska  
på tre månader 
En grupp ukrainska kvinnor har studer-

at svenska på Folkuniversitetet i Sunds-

vall under tre månader. Läraren Yola 

Almqvist har sällan sett elever som är så 

engagerade och som har så lätt att lära 

sig språket.  

– Elever som har börjat den här kursen, 

som inte kunde någonting, förstår jätte-

mycket och kan uttrycka sig, säger hon.

(P4 Västernorrland)

Människan har kraften  
att rädda planeten 
Det skriver Folkuniversitetet och flera 

andra studieförbund i en debattartikel. 

Klimatet har förändrats och vi måste 

anpassa oss. Inom folkbildningen tror 

man på frivillighet, kunskap och männ-

iskans egen drivkraft. Folkbildningen 

har varit med om att förändra samhäl-

let förr och kan göra det igen. 

(Fagersta-Posten)

Låt varje år vara  
ett demokratiår
Det skriver representanter för studie-

förbunden i en debattartikel i Hallands 

Nyheter. Den ryska invasionen av Ukrai-

na gör det alltmer tydligt att allmän röst-

rätt inte räcker för en fungerande demo-

krati. Det krävs också grundlagsskyddade 

rättigheter. Yttrandefrihet och tryckfri-

het för att nämna några. Demokrati för-

utsätter människor som kan, vill och får 

agera efter demokratiska principer.

(Hallands Nyheter)

Folkuniversitetet i media

FOLKUNIVERSITETET I MEDIA
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62 705

Året i siffror

personer i studiecirklar

7 252
studiecirklar i språk, humaniora  
och konst

50%

andel utrikes födda deltagare som 
inte deltagit i folkbildning förut

6 783
studiecirklar på distans

Tretton tusen trehundrasju  
kulturprogram

128480
kommuner med folkbildnings-
verksamhet

forskar föreläsningar

ÅRET I SIFFROR
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Demokrati och  
internationellt
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Demokrati kräver utrymme för samtal och hand-

ling – och det finns risker med alltför strikt reg-

lering. Det skriver dåvarande generalsekretera-

re Cecilia Palm i det första numret av Tidskriften 

Folkuniversitetet 2022. ”Alltför långtgående krav kan 

leda till att civilsamhället måste förstärka resurser och kom-

petens för att kontrollera denna mångfald av engagerade och 

samverkansparter innan verksamheten kan genomföras. I för-

längningen är risken stor att organisationen tar det säkra före 

det osäkra, och verksamhetens omfattning begränsas mer än 

nödvändigt – ja, mer än önskvärt.”

Det är valår i Sverige. Tillsammans med Studieförbunden i 

samverkan har vi aktiviteter för nyfikna väljare: ett panelsam-

tal på temat Bildning och demokrati, valfrukostar på aktuel-

la ämnen inom kampanjen #vimåsteprata. Folkuniversitetet 

genomför också en bildningsresa där olika studieförbund är 

värdar för samtal på flera orter. Inbjudna är politiker och all-

mänhet samt representanter för folkbildningen. 

Det demokratiska samtalet kräver att vi ställer frågor, och 

lär oss tillsammans av de olika svaren. Vad ska vi med samhäl-

let till? är temat för årets Dialogforum, ett samarbete med Bild-

ningsförbundet i Östergötland. Varför är demokrati viktigt? 

frågar man sig i en studiecirkel i Karlskoga. Under den årliga 

Nordiska studieledarkonferensen på Visingsö ligger fokus på 

demokrati, omställning och distansundervisning. Årets Iwan 

Bolinföreläsning håller Cecilia Bjursell, professor i pedagogik.

I Europa inleds ett krig den 24 februari. Ukrainska flyktingar 

anländer till Sverige och Folkuniversitetet stöttar med språk, 

tolkutbildning och yrkesmatchning. Erfarenheter från den för-

ra stora krisen åren 2015 och 2016 kommer till nytta igen. Nät-

verkande och samverkansprocesser aktiveras på nytt.

Projektet Work for Ukrainians startar i 28 kommuner med 

stöd av Europeiska Socialfonden. Folkuniversitetet matchar 

ukrainska flyktingar med arbeten och lotsar dem på vägen dit. 

Bland insatserna finns individuell coachning och kartläggning, 

språkträning, kompetensutveckling, validering, självledarskap, 

hälsofrämjande insatser och möten med arbetsgivare.

Det finns ett stort intresse för Ukraina och att i vetenskaplig 

anda belysa ämnen som regionens historia samt dess koppling 

till omvärlden idag. Folkuniversitetet arrangerar bland annat 

ett samtal om Nato i samarbete med Fritt Bildningsarbete i Fin-

land och Hanaholmen – Kulturcentrum för Sverige och Fin-

land. 

Var tolfte år håller UNESCO-länderna konferensen Confin-

tea, International Conference on Adult Education, om vuxnas 

utbildning och lärande. Folkuniversitetets generalsekreterare 

deltar som en av Sveriges representanter på mötet i Marocko. 

Konferensen är den sjunde i ordningen och avslutas med hand-

lingsdokumentet Marrakesh Framework och Action. Under året 

startar Folkuniversitetet det internationella Erasmus-projek-

tet Critical Balance om källkritik. 

Vi vill bidra till att skapa delaktighet i samhället för alla. 

Genom verksamheten i Konsensus i Karlskrona anordnar Folk-

universitetet bland annat ett sommarläger för personer med 

funktionsnedsättning i skärgården. Tillsammans med Karo-

linska Institutets kompetenscentrum kring neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar erbjuder vi i Stockholm gratis föreläs-

ningar om autism, adhd och andra npf-tillstånd. 

Folkuniversitetet bedriver opinionsbildning, vi ger ut en tid-

skrift och svarar på remisser från regeringen. I år uppmärk-

sammas att vår webbplats ökat sin synlighet på Google när 

Folkuniversitetet vinner Svenska SEO-priset 2022 i kategorin 

utbildning. Hurra! I sociala medier når vi också ut och sprider 

filmer till våra målgrupper med gott resultat.

Internt har vi fortsatt fokus på kvalitets- och utvecklingsar-

bete. Verksamhetsrapporteringen flyttar under hösten till Gus-

tav, det gemensamma systemet för alla tio studieförbund. Vi 

byter även HR- och ekonomisystem.

I november går Cecilia Palm i pension och Gunnar Daniels-

son tillträder som Folkuniversitetets generalsekreterare. I en 

artikel debatterar han för ett fortsatt politiskt stöd till folk-

bildningen efter riksdagsvalet, och betonar att Folkuniversi-

tetet och övriga studieförbund redan bidrar med kunskap och 

aktivitet i brännande frågor som klimatförändringar och seg-

regation. ”Min förhoppning är att en ny regering ser och för-

står folkbildningens och studieförbundens långsiktiga arbete 

med viktiga samhällsfrågor. Utöver detta får man tillgång till 

en rikstäckande organisation som når alla Sveriges kommuner 

och som har en tydlig vana att göra ett stort jobb när det verk-

ligen gäller.”

INTERNATIONELLA SKOLORNA
Internationella Skolorna är en stiftelse knuten till Folkuniversitetet med 

egna skolor utomlands och är agent för noggrant utvalda språkinstitut 

över hela världen. De erbjuder kurser i tio språk på 50 kursorter. Kontinu-

erligt utökar vi vårt utbud.

”En rikstäckande 

organisation som 

når alla Sveriges 

kommuner.”

DEMOKRATI OCH INTERNATIONELLT
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Viktoriia Pedersen i jämtländska Bräcke 

kom till Sverige från Ukraina 2019. Nu 

hjälper hon ukrainare att landa i det nya 

landet. 

Viktoriia Pedersen är en av tolv personer 

som i april 2022 läste Folkuniversitetets 

introduktionskurs för blivande tolkar. 

Samtidigt har hon i Folkuniversitetets 

regi undervisat i svenska för nyanlända. 

Hon kom från Ukraina före kriget och 

bor numera i Jämtland.

– Jag vill hjälpa dem som kommer hit, 

det är en jättesvår tid för dem och för 

landet. Samtidigt fortsätter jag själv 

att kämpa med att utvecklas i språket 

och få ett bättre jobb, komma upp på en 

högre nivå, berättar Viktoriia. 

Viktoriia läste in introduktionskursen 

för tolkar tillsammans med ukrainare 

med rötter i Kiev, Irpin, Charkiv, Poltava, 

Ternopil och Odessa. Själv har Viktoriia 

sina rötter i Lutsk, nära polska gränsen, 

en stad som flygbombades tidigt i kriget, 

sannolikt av strategiska skäl. Där finns 

en flygplats, en fabrik för tillverkning av 

militära flygmotorer och bränsledepåer. 

– Jag har anhöriga som ännu är kvar 

där, berättar Viktoriia. 

Introduktionskursen för tolkar ges 

på distans. Målet med kursen är att ge 

deltagarna kunskap om vilka krav som 

ställs på en professionell tolk och lära 

mer om vad yrkesmässig tolkning inne-

bär. 

Det finns många saker en tolk behö-

ver känna till, bland kursmomenten 

finns organisation av samhällets tolk-

service, krav som tolkförmedlingar och 

klienter ställer på en tolk, och vilken 

typ av ärenden tolken kommer att stöta 

på. Grunden läggs för tolketik och tolk-

ningsteknik.

Viktoriia vet vad som krävs för att 

etablera sig i en ny kulturell och språk-

lig miljö. Hon har gått den långa vägen i 

Ukraina som utbildad akademiker och 

fortsatt i Sverige med Korta vägen, en 

arbetsmarknadsutbildning som ökar 

chanserna att få ett jobb eller stude-

ra vidare, även den i Folkuniversitetets 

regi. Korta vägen vänder sig till den som 

är utomnordisk akademiker med akade-

misk examen eller minst två års akade-

miska studier från hemlandet. Utbild-

ningen genomförs i samarbete med 

universitet eller högskola på uppdrag av 

Arbetsförmedlingen.

Viktoriia gjorde sin språkpraktik som 

tolk på Försäkringskassan. I skrivan-

de stund har hon fått rycka in vid någ-

ra tillfällen för att bistå landsmän (mer 

har säkert inträffat sedan dess). Hon 

har översatt i en familj som tagit emot 

ukrainare och hjälpt dem att oriente-

ra sig i vad man kan göra på fritiden 

med barnen exempelvis. Hon har ock-

så hjälpt en ukrainsk man som drabba-

des av akut tandvärk att få vård i Öst-

ersund.   

TOLKUTBILDNINGAR
För att delta på Folkuniversitetets kurser för blivande tolkar krävs mycket goda kunskap i båda språken. 

Vi har utbildningar till kontakttolk på �era orter och inom �era språk. Våra lärare och handledare är auk-

toriserade kontakttolkar med lång erfarenhet.

”Vill hjälpa i en svår tid”

Viktoriia Pedersen har kunnat 

hjälpa sina landsmän med 

tolkning och orientering i det 

svenska samhället.

DEMOKRATI OCH INTERNATIONELLT
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Klimat och  
kultur
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Folkuniversitetet har många satsningar inom kli-

matområdet. Här samlas människor som vill lära 

mer och aktivera sig tillsammans. Vi har odla-

cirklar på flera håll i landet, yh-utbildning i håll-

bar affärsutveckling, kurser i att återbruka kläder 

och hållbart mode, möbelrestaurering, hållbara konstkurser 

med genomtänkt materialanvändning, och i projektet Terra-Pi 

hjälps unga åt att hantera sina klimatkänslor. 

Professor Martin Bergö är ledamot i Folkuniversitetets sty-

relse. Han säger att kopplingen mellan forskning och folkbild-

ning är essentiell. ”Forskning behöver kommuniceras både 

tidigt och sent i processen. Forskare behöver veta att man stu-

derar ämnen som är viktiga för samhället, antingen på kort 

eller lång sikt.” 

Under året klingar covid-pandemin av, och vi kan ha fler fysis-

ka föreläsningar igen. Adam Wickberg håller en föreläsning om 

AI och hållbar utveckling. Han är forskare i miljö- och mediehis-

toria och arbetar med projektet Den medierade planeten: Makten 

över de globala hållbarhetsmålens miljödata. Natuschka Lee spri-

der kunskap om biologisk mångfald och insekter. Hennes före-

läsning Vad händer med insekterna? var en av flera under Folk.

Talk på temat hållbarhet arrangerat av Folkuniversitetet i Umeå. 

På Framtidsakademin i Uppsala föreläser Lars Rydén om Den 

svenska skogen. Hans perspektiv är att dagens skogsbruk måste 

förändras då skogen inte enbart ger oss produkter som timmer, 

bär, svamp utan även bidrar till rekreation samt är avgörande 

för klimat och väder, vattenflöden och biodiversitet. 

Aktuella frågor har alltid en plats hos oss. Många har ett 

behov av att prata om perioden av pandemi. Ett panelsamtal 

med tidigare statsepidemiolog Anders Tegnell går under rubri-

ken Har den svenska hanteringen av coronapandemin varit en 

framgång eller ett misslyckande? Nyfikna som inte deltar kan se 

det i efterhand i vår Youtube-kanal.

Viljan att odla själen genom att uppleva konst och kultur är 

stor. Även att uttrycka sig kreativt och själv skapa. Hos Folk-

universitetet finns en rad konstutbildningar, hantverksskolor, 

studiecirklar och kurser inom kulturområdet.

Från Lunds konst/designskola går en majoritet vidare till 

högskolestudier inom konst, design och arkitektur. En annan 

typ av förberedande studier sker på Skara Skolscen, en liten 

utbildning med täta samarbeten med yrkeslivet och professio-

nella skådespelare. 

Under 2022 lanserade Balettakademien i Stockholm en ny 

teaterutbildning för den som vill komma vidare i studier eller 

arbete som skådespelare. I huvudstaden pågår också ett nyska-

pande projekt när Fotoskolan STHLM genomför en fullskalig 

digital rekonstruktion av 105 målade takpannåer i Stockholms 

stadshus.

Till Folkuniversitetet vänder sig även den som vill höja sin 

kunskap om kultur, till exempel offentlig konst eller klädin-

dustrins historia. I Helsingborg rullar en konstrunda på cykel 

genom stan, och på anrika KA Almgrens sidenväveri och Muse-

um i Stockholm anordnas en föreläsningsserie om sidensjalens 

historia.

Hos Folkuniversitetet finns skickliga och engagerade peda-

goger. På Skrivarakademin är en av lärarna Augustprisvinna-

ren Elin Cullhed. Hon menar att folkbildningens metodik pas-

sar för att utveckla förmågan att läsa och skriva, inte minst då 

vi lär av och med varandra genom samtal. 

Våra kurser i berättande ger deltagarna möjlighet att testa sig 

fram. Serietecknaren och illustratören Sofia Lucas håller flera 

kurser i serieteckning på Folkuniversitetet. En av dem fokuse-

rar på feministiskt serieskapande vilket ger en kreativ bredd 

enligt Lucas.

Generationsmöten är vanliga i vår verksamhet. Clownklini-

ken i Göteborg samarbetar med Folkuniversitetet. Clownerna 

besöker alla barnavdelningar och sjukhus i Västra Götalands-

regionen där barn är inlagda. Folkuniversitetet har nyligen 

startat en kör på Södertörn som leds av tre blivande sångpe-

dagoger, och där deltar alla åldrar och njuter av att ha kul och 

sjunga tillsammans, samtidigt som ledarna får träna sin prak-

tiska kunskap som pedagoger.

Genom samspelet med våra grundare, universiteten, kan 

Folkuniversitetet erbjuda ett livslångt lärande på vetenskaplig 

grund.  Vi har också viktiga samarbeten Sveriges Förenade Stu-

dentkårer och Senioruniversitetet. Hos det sistnämnda samlas 

pensionärer i lokalföreningar och arrangerar välbesökta före-

läsningar med inspirerande professorer.

FORSKARFÖRELÄSNINGAR
Folkuniversitetet arrangerar totalt 480 forskarföreläsningar under 2022. Vi 

varvar forskarföreläsningar digitalt och på plats i olika städer. Klimatet, håll-

barhet och människans relation till naturen är teman som återkommer. 

”Livslångt  

lärande på  

vetenskaplig  

grund.”

KLIMAT OCH KULTUR
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Konceptet Bruka Jorden bedrivs i studie-

cirkelform på �era håll i landet. I Falun 

trä�as en grupp trädgårdsentusiaster 

regelbundet ända sedan mars månad och 

lär av varandra.

Det är full fart hemma hos Sonia Berg-

ström en söndag i augusti 2022. Snart 

anländer medlemmarna i cirkeln. Här 

ska planeras och diskuteras över kaf-

fe och te inför höstens fortsatta träf-

far, innan den praktiska verksamheten i 

Sonias trädgård tar vid.

Cirkeln träffas enbart hemma hos del-

tagarna, och vid varje träff står värdens 

egna odlingar i fokus. Studieplan och 

kursmaterial är referensmaterial, inte 

tvingande läxor. Ledaren Marie Nord-

ström håller i trådarna med ledig hand, 

gruppen är självgående.

– Jag är en av deltagarna, säger hon 

när ämnet förs på tal. Jag tror inte att 

ni andra har märkt av att jag är ledare.

Idag står alltså Sonia Bergströms 

trädgård i fokus. Hon förväntar sig 

inspiration till nya planteringar. 

Fast vi backar bandet till cirkelns egen 

skapelseberättelse. I februari i år var det 

upptaktsmöte i Folkuniversitetets regi 

och intresset visade sig vara stort, en 

aula blev överfull. Efter en gruppindel-

ning tog just den här cirkeln med sex del-

tagare form.

För Anna Logren var det ändå en trös-

kel att gå in i en ny grupp efter pandemin.

– Jag kände mig tveksam till att träffa 

nya människor utanför min familj och 

min arbetsplats. Jag hade stängt av så 

mycket. Men jag är så glad över att vara 

med i cirkeln nu. Det är väldigt kul att i 

vuxen ålder träffa nya människor. Man 

lär sig om odling och man växer som 

människa av mötet.

Dynamiken i cirkeln gynnas av olik-

heterna. En i gruppen har en kolonilott, 

en annan har en liten stadsträdgård, en 

tredje har en jättelik trädgård. Intres-

set för alla sköt fart när de skaffade sig 

hus med gröna ytor omkring. Det är jor-

den som förenar cirkeln, inriktningarna 

spretar åt olika håll.

ANNA LOGREN ÄR mån om att hennes barn 

ska få äta hemmaodlat grönt, som ger 

helt andra smakupplevelser än vad de 

som plockas i butiken gör. Även de övriga 

i gruppen säger att de vill föra intresset 

vidare till nästa generation. 

Marie Nordström är sjukgymnast och 

ser att växtriket har hälsofrämjande 

effekter.

– Blommor är läkande. Det finns något 

som heter grön rehab och jag tycker det 

vore fantastiskt om fler kunde få ta del 

av det. Många som har varit utbrända 

kommer tillbaka via trädgård.

Mellan träffarna sker också ett rikt 

utbyte – i nätverksform. Cirkeln har en 

egen Facebook-sida där det pågår aktivi-

tet varje vecka. Hur länge cirkeln snurrar 

vidare vet ingen, men ännu finns energin 

och motivationen kvar.

– Vi behöver mer av den här gruppen, 

vi vill lära oss mer om jord, säger Sabrine 

Buller.

BRUKA JORDEN – ETT ODLINGSÅR TILLSAMMANS
En studiecirkel där deltagarna hjälps åt praktiskt och teoretiskt. Studieplanen följer odlingsåret från mars 

till september med inspiration, information och olika uppdrag.

Spirande inspiration  
i cirkelform

Deltagarna kommer 

med inspiration och 

råd till Sonia Berg-

ströms trädgård.

KLIMAT OCH KULTUR
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Integration  
och yrkesliv
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Ett varierat och långt yrkesliv kräver ny kunskap 

under resans gång, och Folkuniversitetet finns till-

gängligt för den vetgirige. Täta samarbeten med 

arbetslivets aktörer underlättar för våra deltagare 

som söker ett första jobb eller en ny karriär. 

Under 2022 startar vi 18 nya yrkeshögskoleutbildningar, bland 

dem mobilapplikationsutvecklare på distans. Andra nyheter 

är utbildning till ambulanssjukvårdare i Uppsala och fortbild-

ningskurs för tolkar i Östersund.  ”React är ett av de populä-

raste ramverken idag ute bland företagen och det öppnar upp 

för många fler jobb”, säger Christoffer Wallenberg. Han är lära-

re i React för yrkesverksamma webbutvecklare. En annan kort 

yh-utbildning i tiden är Hållbar affärsutveckling.

Folkuniversitetet driver skolor, genomför uppdrag, perso-

nalutbildningar, diplomutbildningar och lyckas med matchning 

på arbetsmarknaden. Bredden av utbildningar är stor vilket 

även genererar stora kontaktytor i samhället. Vi samarbetar 

med kommuner, myndigheter, universitet, företag och fören-

ingsliv.

Även den som forskar behöver utveckling i jobbet. I ett sam-

arbete med Naturvetenskapliga fakulteten vid Göteborgs uni-

versitet erbjuder Folkuniversitetet en kurs i att skriva populär-

vetenskapligt baserat på sin egen forskning. Duktiga skribenter 

som Patrik Hadenius, Anna Froster och Magnus Linton finns 

bland föreläsarna.

2022 kom det nya omställningsstudiestödet för vuxna mitt 

i arbetslivet. Det är en ekonomisk möjlighet för den som vill 

studera och bredda sin kompetens för att bli mer attraktiv på 

arbetsmarknaden. Högskolan Väst skriver ett samverkansav-

tal med Folkuniversitetet om omställningsutbildningar, och 

under hösten startar en ny utbildning för fastighetsmäklare 

som en del av den strategiska satsningen.

Kurser i Svenska för invandrare, Sfi, har funnits länge hos 

Folkuniversitetet. Tillsammans med kunniga pedagoger och 

intresserade elever utvecklas verksamheten. Exempel från i år 

är ett pilotprojekt med sfi-elever på Gekås i Ullared som varvar 

intensiv språkträning med yrkespraktik inom bland annat res-

taurang. På ungdoms-sfi i Karlstad läggs stor vikt vid samhälls-

kunskap och orienteringskurser riktade mot arbetslivet. 

Att lösa kompetensbrist på arbetsmarknaden är något vi 

brinner för. Det går också hand i hand med att guida utrikes 

födda vuxna och öka deras kunskap om samhälle, språk och 

arbetsliv. I projektet Digital kommunikation – nyckeln till ökad 

integration arbetar vi tillsammans med flera parter om en 

plattform med AI-baserad coaching.

”Jag älskar själv att kunna dela min kunskap om odling och 

växter samt att öka människors förståelse för naturen och års-

tiderna i en urban miljö”, berättar Cornelia Altgård. Hon finns 

på Botildenborgs sociala trädgård i Malmö där deltagarna får 

odla, skörda och laga mat utomhus över öppen eld. Folkuniver-

sitetet bidrar genom Odla kompis till att människor med oli-

ka bakgrund möts och skapar ökad gemenskap, trygghet och 

glädje.

Oavsett ursprung kan ett karriärbyte vara intressant. 

Genom arbetsmarknadsinsatsen Korta vägen hos Folkuniver-

sitetet får akademiker från andra länder jobb inom sitt tidigare 

gebit i Sverige. Metoden är individuellt anpassade studier och 

praktik på ställen som behöver ny arbetskraft. Zarina Dzhu-

maeva drev en egen fastighetsbyrå i Tjejenien. Men i Sverige 

var det svårare. ”Jag arbetade i många år med ungdomar och 

fastnade lite där. Men nu tänkte jag att det är dags att komma 

tillbaka till det yrke jag är utbildad för”, säger Zarina. Tack vare 

Folkuniversitetet i Gävle knyter hon nya kontakter och hit-

tar vägen tillbaka till ett yrke där hon får användning av sin 

utbildning som motsvarar en magisterexamen inom finans och 

kredit med inriktning mot bank.

Under året tar vi ett steg för att låta teatermetoder hjälpa 

arbetssökande. I ett internationellt projekt samarbetar Folk-

universitetet med aktörer från flera europeiska länder för att 

skapa ett utbildningsmaterial som ska utveckla entreprenör-

skap hos deltagarna. Sedan ska varje land testa materialet på 

arbetssökande.

Folkuniversitetet i Helsingborg arrangerar en rekryterings-

mässa på Söderpunkten. Arbetsgivare med rekryteringsbehov 

är på plats och ett antal besökare får napp direkt. Så kan också 

ett yrkesliv inledas.

OMSTÄLLNINGSSTUDIESTÖDET
Omställningsstudiestödet från CSN är ett helt nytt studiestöd som lanse-

rades 2022. Tanken är att den som söker ska kunna studera och bredda sin 

kompetens för att bli mer attraktiv på arbetsmarknaden, antingen genom att 

vidareutveckla sig genom sin bransch eller genom att byta spår. Det går att 

studera på deltid eller heltid, och det gäller för personer mellan 27 och 62 år.

”Varvar intensiv 

språkträning med 

yrkespraktik.”

INTEGRATION OCH YRKESLIV
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Lärarna Lena Forsfält, Judit Fejes Szepe-

si och Julia Skenberg har fört in miljö och 

hållbarhet som en naturlig del i s�-under-

visningen.

På sfi-lektionerna i Lund har lärarna valt 

att bryta ned de globala miljömålen till 

praktiska övningar. Undervisningen 

bedrivs på Hvilan SFI i samarbete med 

Folkuniversitetet i Lund.

De tar avstamp i boken ”Din Agenda 

2030. Så bidrar du till en hållbar planet”. I 

boken beskriver människorättsjuristen 

Parul Sharma det globala hållbarhets-

målen på ett lättillgängligt sätt. Idén är 

att väcka engagemang och handlings-

kraft, och få fler att se vad vi alla kan 

göra för att driva arbetet för en hållbar 

utveckling framåt.

Utifrån bokens råd om att agera håll-

bart i olika sammanhang har sfi-un-

dervisningen fyllts med aktiviteter och 

samtal som kan leda framåt. 

AGENDA 2030 ANTOGS av FN:s medlemslän-

der i september 2015. År 2022 har därmed 

halva tiden gått för att uppfylla de 17 glo-

bala mål som man kommit överens om. 

Än återstår mycket att göra för de prio-

riterade målen: avskaffa fattigdom och 

hunger, god hälsa och välbefinnande till 

alla, utbildning, jämställdhet, tillgång 

till vatten, sanitet och hållbar energi och 

tillväxt, god infrastruktur, säkert och 

hållbart boende, hållbar konsumtion 

och produktion, bekämpa klimatföränd-

ringarna, bevara och nyttja haven, bio-

logisk mångfald, fred, minskad ojämlik-

het mellan länder och ett ökat globalt 

partnerskap. 

I LUND INLEDDE de med målet som handlar 

om hälsa och välbefinnande. Eleverna 

fick promenera med stegräknare och täv-

la klasserna emellan. 

Pedagogerna Lena Forsfält, Judit Fejes 

Szepesi och Julia Skenberg planerar och 

genomför satsningen. Responsen från 

deltagarna har varit mycket positiv.

– De är jätteglada! För många har det 

varit aha-upplevelser, de har inte tänkt 

på det på det sättet innan, berättar Lena 

Forsfält. 

På sfi-kurserna har man undersökt 

mängden skräp på stan och dess inver-

kan på miljön. Utöver detta har de språk-

café där det diskuteras återvinning. 

Lärarna har även arbetat in miljö och 

hållbarhet i den dagliga undervisningen 

genom att ha det som tema när eleverna 

övar på färdigheterna tala, läsa, skriva 

och höra. 

SFI – MITT I SAMHÄLLET
När du läser svenska för invandrare, s�, hos Folkuniversitetet får du mer än bara språkundervisning. 

Språket är en mycket viktig del, men det är också viktigt att lära känna det svenska samhället och 

arbetslivet.

Sfi-undervisning med 
integrerade klimatmål

Lärarna tar upp frågor som 

hälsa och hållbarhet vilket 

leder till både samtal och 

aktiviteter.

INTEGRATION OCH YRKESLIV
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Våra verksamheter

Folkbildning  
och öppna kurser

Föreläsningar
•  Bland annat Forskarföreläsningar 

- Framtidsakademien 

- Forskar-AW

Kulturarrangemang
•  Bland annat dansföreställningar, foto-

utställningar och musikevenemang

Studiecirklar och öppna 
kurser
• Öppet utbud 

•  Samarbeten med föreningar  
och grupper

• Inom en mängd ämnen: 
  Språk / Konsthantverk / Kommu-

nikation och skrivande / Kultur  

och samhälle / Konst / IT och  

teknik / Arbetsliv, projektledning 

och HR / Hälsa och friskvård / 

Dans, teater och musik / Foto och 

film / Ekonomi och marknadsföring 

/ Miljö och natur 

Personalutbildning  
och företagsutbildningar
• Företagsuniversitetet

•  Svenska i vården - skräddarsydda 
B2B-kurser

Diplomutbildningar  
och utbildningslinjer

Internationellt

Internationella avdelningar
• Spanien (Barcelona och Malaga)

• Frankrike (Aix-en-Provence)

• Tyskland (Düsseldorf)

• Chile (Santiago)

• Estland (Tartu)

• Storbritannien (Brighton - Loxdale Centre)

Språkkurser i andra länder Språktester

Internationella projekt

Skolor
Yh-utbildningar
• Ekonomi

• Teknik

• Hälsa

• IT

• Kultur

• Miljö

• Samhälle

• Säkerhet

• Transport

Konst- och kultur-
utbildningar/estetiska skolor
• Balettakademien

• Skrivarakademin

• Animationsakademien

• Arkitekturskolan STHLM

• Art College

• Fotoskolan STHLM

• Gotlands tonsättarskola

• Konstskolan

• KV Konstskola

• Lunds Konst/Designskola

• Modeskolan STHLM

• Skara Skolscen

• Vadstena Sång- och pianoakademi

• Konstskolan Linnéa

Folkhögskolor
• Braheskolan, Visingsö

• Skarpnäcks folkhögskola

• Sundbybergs folkhögskola

• Södra Stockholms folkhögskola

•  Södra folkhögskolan i 
 Helsingborg

Gymnasieskolor
• Einar Hansengymnasiet

•  Folkuniversitetets gymnasium  
i Trollhättan

• Internationella gymnasiet Uppsala

• Johannes Hedberggymnasiet

• Kungstensgymnasiet

• Cultusgymnasiet

Montessorieför- 
och grundskolor
• Äpplet

• Fridhem

• Regnbågen

Hantverksskolor
• Musikinstrumentakademien

• Tibro Hantverksakademi

Integration  
och arbetsliv

Verksamhet för personer  
med funktionsnedsättning
• Dans för Parkinson, neurodans

• Funkis

• Koncensus

• KRITA

• Shared reading

Ny i Sverige
• Etableringskurser

• Korta vägen

• Validering av kunskaper

• Sfi

• Svenska för asylsökande

• Yrkes-sfi 

Arbetslivsinriktade 
kurser

Vuxenutbildning  
och arbetsinriktat 
• Arbetsträning och rehab

• Introduktion till arbete

• Komvux 

• Omställning

 - Aventus

•  Stöd och matchning

• Rusta och Matcha

• Yrkes- och studieförberedande 
moduler

VÅRA VERKSAMHETER
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Tolkutbildning  
i ukrainska  fyller 
akut samhällsbehov   

Succé på jobbmässa 
i Helsingborg

Folkuniversitetet i Göteborg har som en 

av fyra anordnare i Sverige valts ut att 

bedriva grundutbildning för kontakttol-

kar i ukrainska – en nyckel till rättssäker 

integration i det svenska samhället. 

– Tolkförmedlingarna skriker efter kon-

takttolkar i ukrainska, så utbildningen 

fyller ett stort och akut samhällsbehov, 

säger Alexander Petrovic, utbildningsle-

dare vid Folkuniversitetet i Göteborg. 

Utbildningen är en komprimerad ver-

sion av ordinarie grundutbildning till 

kontakttolk som genomförs på bara 17 

veckor. Deltagarna lär sig samhällstolk-

ning, sjukvårdstolkning, migrations-

tolkning och juridik för tolkar. Tolketik, 

tolkteknik och språkhandledning i ukra-

inska ingår också i utbildningen. 

I april arrangerade Folkuniversitetet i 

Helsingborg en rekryteringsmässa på 

Söderpunkten. Tjugo olika arbetsgivare 

med rekryteringsbehov var på plats; allt-

ifrån Polisen, Försvarsmakten och kri-

minalvården till ICA, Coor och Helsing-

borg Stad. Målet med dagen var att under 

fyra timmar ha totalt 500 besökare. Det 

målet nåddes första timmen.

 — Totalt bedömer vi att vi hade över 

1000 besökare, säger verksamhetschef 

Niclas Eckered Göransson. Ett antal 

besökare fick i princip anställning på 

plats. Många av utställarna hade upp 

emot 100 cv:n att gå igenom

Tora Wall  
till Skrivar- 
akademin   

Tora Wall är förfat-

tare och folklorist 

med väsen som spe-

cialistområde. Hon 

har bland annat 

skrivit boken Folk-

trons väsen: ency-

klopedai där väsen 

ur den svenska 

folktron presente-

ras utförligt. Under 

hösten håller hon 

kursen Skriv om 

folktrons väsen på 

Skrivarakademin. 

Kursen varvar före-

läsningar inom till 

exempel skogens 

väsen med praktis-

ka skrivövningar 

inom gestaltning. 

Deltagarna kom-

mer efter avslutad 

kurs att ha fått lära 

sig om folktrons 

väsen och deras roll 

i föreställningsvärl-

den, som sägen-

motiv och som 

inspirationskälla i 

skönlitteratur. 

Tidigare teaterelev i  
SVT:s tittarsuccé 
Skådespelaren Johannes Lindkvist 

är delvis utbildad på Skara skolscen. 

I höst syns han som polisaspiran-

ten Osmond i Tunna blå linjen på 

SVT.  Osmond har drömt om att bli 

polis i hela sitt liv och när han väl 

nu får göra sin praktik som polisas-

pirant står plötsligt väldigt mycket 

på spel, säger Johannes Lindkvist 

om sin karaktär.  Skara Skolscen 

firar 60 år. Tidigare elever är exem-

pelvis Allan Svensson, Noomi Rapa-

ce och Adam Lundgren. Skolan 

erbjuder undervisning i improvisa-

tionsteknik, inlevelsemetodik samt 

röst och rörelseteknik. Johannes 

Lindkvist fick med sig många verk-

tyg från undervisningen och upp-

skattar att man får testa sig fram.  

– En skola dedikerad till att utfors-

ka det som gör oss mänskliga. Är inte 

bara det fantastiskt? 

”Vi har  
en gemen-
sam syn 
på arbets-
integrerat 
lärande.”

Noterat

Martin Hellström, 

rektor vid Högskolan 

Väst angående det nya 

samarbetet mellan hög-

skolan och Folkuniversi-

tetet kring en utbildning 

till fastighetsmäklare

NOTERAT

Dans som ger glädje 

Balettakademien i Stockholm erbjud-

er sedan några år tillbaka Dans för Par-

kinson som är en metod och ett redskap 

för att träna och dansa med personer 

som har Parkinsons sjukdom. Forskning 

visar att dans har mycket positiva effek-

ter för personer med sjukdomen. Dansen 

utvecklar hjärnan och kroppens moto-

rik, bygger självförtroende och livsgläd-

je. Hos Balettakademien blir deltagarna 

dansare som får känna sig vackra och 

starka. I dansen arbetar man med fanta-

si, kreativitet, eget uttryck och glädje. 

Foto: Elin Å
berg
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Organisation
Studieförbundet Folkuniversitetet är bildat av de 

fem stiftelserna Kursverksamheten vid Stock-

holms, Uppsala, Göteborgs, Lunds och Umeå uni-

versitet. Kursverk sam heterna är stiftelser med 

respektive universitet och studentkår samt Folku-

niversitetsföreningen som stiftare. Förbundskansliet leds av 

generalsekreterare Gunnar Danielsson. De fem stiftelsernas 

rektorer samt generalsekreteraren samordnar gemen samma 

frågor genom rektorernas arbetsutskott, au.

Region öst
Folkuniversitetet Stiftel-

sen Kurs verksamheten vid 

Stockholms universitet

Styrelsens ordförande:  

Professor Lars  Bergström

Rektor: Olof Olsson

Geografiskt område: Stockholms, 

Söder manlands, Östergötlands, 

Jönköpings och Gotlands län. 

Region mitt
Folkuniversitetet Stiftel-

sen Kurs verksamheten vid 

Uppsala universitet

Styrelsens ordförande: 

Professor Kerstin Rydbeck

Rektor: Josef Åhman

Geografiskt område: Uppsala, 

Västmanlands, Örebro, Dalarnas 

och Gävleborgs län.

Region väst
Folkuniversitetet Stiftel-

sen Kurs verksamheten vid 

Göteborgs universitet

Styrelsens ordförande:  

Professor Martin Bergö

Rektor: Stig-Olov Blixt

Geografiskt område: Västra 

 Götalands, Värmlands samt delar 

av Hallands län. 

Region syd
Folkuniversitetet Stiftel-

sen Kurs verksamheten vid 

Lunds universitet

Styrelsens ordförande:  

Professor Mia Rönnmar

Rektor: Annika Dolk 

Geografiskt område: Skåne,  

Blekinge, Kalmar, Kronobergs 

samt delar av Hallands län.

Region norr
Folkuniversitetet Stiftel-

sen Kurs verksamheten vid 

Umeå universitet

Styrelsens ordförande:  

Professor Heidi Hansson

Rektor: Martin Höög

Geografiskt område: Norr- 

bottens, Väster bottens,  

Västernorrlands och  

Jämtlands län. 

Region öst
Kungstensgatan 45

Box 6901

102 39 Stockholm

Tel  08-789  42  00

direkt@folkuniversitetet.se

Region mitt
Bergsbrunnagatan 1

Box 386 

753 23 Uppsala

Tel  018-68  00  00

info.uppsala@folkuniversitetet.se

Region väst
Norra Allégatan 6

Box 2542

403  17   Göteborg

Tel  031-10  65  00

info.gbg@folkuniversitetet.se

Region syd
Skomakaregatan 8

Box 2116

220  02 Lund

Tel  046-19  77  00

info.lund@folkuniversitetet.se

Region norr
Nygatan 43

903  33 Umeå

Tel  090-71  14  00

umea@folkuniversitetet.se

 

Förbundskansli
Eriksbergsgatan 1a

Box 379 

111 73 Stockholm

Tel 08-679 29 50

info@folkuniversitetet.se

REGIONER/STIFTELSER

Öst Mitt Väst Syd Norr

Rektors-au

Förbunds- 

styrelse

STIFTARE 

Universitet Folkuniversitets- 

 föreningen

Studentkår

Martin  

Höög

Josef  

Åhman

Olof  

Olsson

Stig-Olov 

Blixt

Annika  

Dolk

ORGANISATION
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Folkuniversitetets styrelse  
– en länk till universiteten

När ledamöterna i Folkuniversitetets styrelse får frågan om hur de upplever uppdraget blandas ord som utmanande 

och ansvarsfullt med roligt och stimulerande. De uttrycker att det är ett meningsfullt och utvecklande uppdrag.

 Ledamöterna i Folkuniversitetets styrelse har olika bakgrund men samhällsengagemanget gemensamt. Det-

samma gäller rektorerna för Folkuniversitetets fem stiftelser som är ständigt adjungerade till styrelsen. Samtligas 

kunskap och erfarenhet kommer till nytta i de strategiska valen för studieförbundet som styrelsen gör. Under året har två 

styrelseledamöter avslutat sitt uppdrag, det är Lars Bohlin och Bengt Söderström.

Här ger styrelseledamöterna en presentation av sin forskning.

Sverker Sörlin, 

 ordförande

Professor i miljö historia 

vid KTH

”Min forskning handlar 

om miljö och klimat som historiska och 

samtida problemfält och jag är särskilt 

engagerad i den humanistiska kunska-

pens betydelse för dessa frågor. En del av 

min forskning är vetenskapshistorisk, 

med inriktning mot områden som glaci-

ologi och meteorologi, annan är inriktad 

på miljöns och klimatets politik. Jag var 

under perioden 2018 till 2022 ledamot av 

Klimatpolitiska rådet, utnämnd av reger-

ingen. Jag är också vetenskapligt verk-

sam i att undersöka bildningens och folk-

bildningens historiska utveckling och 

dagsaktuella framtidsfrågor.”

Lars Bergström

Professor i teoretisk fysik 

vid Stockholms universitet

”Min forskning handlar 

om läran om det allra störs-

ta i universum – kosmologi, samt hur det 

hänger ihop med läran om det allra mins-

ta – partikelfysik. Jag försöker förstå 

den mystiska mörka materia som tycks 

dominera i kosmos. På sista tiden har jag 

intresserat mig för miljö-  och energifrågor 

i anslutning till min verksamhet i Kungli-

ga Vetenskaps akademien, där jag är förste 

vice preses.”

Martin Bergö

Professor i molekylär  

medicin vid Karolinska 

Institutet och Göteborgs 

universitet

”Min forskargrupp bedriver grund-

forskning och translationell forskning 

inom cancer, åldrande och inflammation. 

Mest spännande just nu är molekylära 

studier om hur antioxidanter i kosten 

stimulerar metastasering av lungcancer 

och malignt melanom.”

Heidi Hansson

Professor i engelsk littera-

tur vid Umeå universitet 

”Min forskning är 

inriktad på två sinsemel-

lan ganska olika områden. Dels arbetar 

jag med irländsk litteratur, framför allt 

kvinnliga författarskap från artonhund-

ratalets senare del, dels arbetar jag med 

olika kulturella uttryck för arktiska och 

nordliga fenomen. För det mesta hålls jag 

på artonhundratalet och det tidiga nit-

tonhundratalet.”

Ylva Engström, Folkuni-

versitetsföreningen

Professor vid Institutionen 

för molekylär biovetenskap 

Wenner-Grens institut

”Min forskning rör dels utvecklings-

biologi och hur det genetiska materialet, 

arvsmassan, används för att skapa celler, 

vävnader och organ med olika funktion, 

dels det medfödda immunförsvaret och 

hur det aktiveras och skyddar mot bakte-

rieinfektioner. För dessa studier använder 

vi bananflugan som modell organism.”

STYRELSE

Karin Helander

Professor i teater-

vetenskap vid Stockholms 

universitet

”Min forskning har 

främst handlat om svensk scen-

konst (särskilt teater och opera) under 

1900-talet och samtida scenkonst, före-

ställningsanalys, barn- och ungdomste-

ater och skådespelarkonst. Jag har ofta 

arbetat i skärnings punkten mellan teori 

och praktik. Jag är ständig sekreterare i 

Kungliga Vitterhetsakademien.”
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STYRELSE

Gunnar Danielsson 

Generalsekreterare 

 Folkuniversitetet 

”Jag började hos Folku-

niversitet som kursledare 

och har haft en rad tjänster och uppdrag 

sedan dess. Bland dem rektor för Interna-

tionella gymnasiet i Uppsala, ordförande 

för Braheskolan, Stiftelsen Stockholms 

folkhögskolor och Internationella Skolor-

na samt rektor på Folkuniversitetet Mitt 

och Folkuniversitetet Öst. Sedan novem-

ber 2022 är jag generalsekreterare.”

Kerstin Rydbeck

Professor i biblioteks- och 

informationsvetenskap 

vid Uppsala universitet

”Min forskning fokuserar 

på läsvanor, framförallt på socialt läsande, 

kopplat till folkbildning och folkbibliotek. 

Både med fokus på nutida verksamhet 

och ur ett historiskt perspektiv. Jag har 

också skrivit en del mer allmänt om bibli-

otek och om folkbildningshistorien ur ett 

genusperspektiv.”

Lars Nordlander

Fil. dr, personalchef vid 

Umeå universitet

”Jag är personalchef 

sedan januari 2016 och  

innan dess var jag prefekt vid institutio-

nen för socialt arbete, Umeå universitet. 

Den forskning jag tidigare ägnade mig 

åt var hur kunskap används i praktiskt 

socialt arbete. Jag rörde mig i gräns-

landet mellan tyst kunskap och till-

ägnad/inlärd kunskap.”

Åsa Kettis

Chef för avdelningen för 

kvalitetsutveckling vid 

Uppsala universitet

”Jag är engagerad i frågor 

om kvalitet i högre utbildning och forsk-

ning på nationell nivå och har uppdrag 

som bedömare i lärosätesgranskning-

ar nationellt och internationellt. Jag är 

docent i samhällsfarmaci, det vill säga 

studiet av läkemedelsanvändningen i 

samhället. Min forskning har framför 

allt fokuserat på hur vård och behand-

ling påverkar livskvaliteten.” 

Lynn Åkesson

Professor i etnologi vid 

Lunds  universitet

”Jag är verksamhets-

ledare för LU Futura vid 

Lunds universitet. Vi arbetar med fram-

tidsfrågor med sikte bland annat på 

arbetsliv, klimat och lärande. Min egen 

forskning har de senaste åren handlat 

om avfall och avfallshantering ur ett 

kulturvetenskapligt perspektiv. Givet-

vis i tätt samarbete med andra veten-

skapliga discipliner.”

Mia Rönnmar

Professor i civilrätt vid 

Lunds universitet

”Jag är verksam som 

forskare och lärare vid Juri-

diska fakulteten. Mina forskningsom-

råden omfattar huvudsakligen svensk 

arbetsrätt, komparativ arbetsrätt och 

arbetsrätt och industrial relations på EU 

och Europanivå. Jag är Past-President för 

the International Labour and Employ-

ment Relations Association, ILERA, en 

ledande internationell vetenskaplig orga-

nisation på arbetsmarknadsområdet.”

Sara Stendahl 

Professor i offentlig rätt 

vid Göteborgs universitet

”Jag studerar reglering-

en av social trygghet i rätts-

lig teori och praktik. I fokus har varit de 

sociala försäkringarna som sjukförsäk-

ring och arbetslöshetsförsäkring, men 

jag berör också rätten till utbildning, 

bostad, vård med mera. Återkommande 

teman är social rättvisa och legitimitet.”
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Folkbildning med  
Folkuniversitetet 2022

På nationell nivå finns Folkuniversitetets för-

bundskansli och Folkuniversitetets Serviceaktie-

bolag FSAB som sköter utveckling och drift av vår 

IT. De fem stiftelser som bildar Folkuniversitetet 

har egen verksamhetsberättelse och ekonomi. 

Under 2022 var Folkuniversitetet fortsatt medlem i Veten-

skap och Allmänhet, Studieförbunden i samverkan och de 

internationella nätverken ICC och EALTA för språk och språk-

testning samt EUCEN och EDEN för distansutbildningar och 

livslångt lärande. 

Kvalitet och intern utveckling
God kvalitet och positiv miljöpåverkan är viktigt för Folkuni-

versitetet. Därför är förbundet och de fem stiftelserna kvalitets-

certifierade enligt ISO 9001:215, miljöcertifierade alternativt 

miljö diplomerade. 

Våra nationella utvecklingsgrupper inom olika områden 

stärker organisationen genom erfarenhetsutbyte, nytänkande 

och effektivt resursutnyttjande.

Nordisk studieledarkonferens som årligen anordnas på 

Visingsö rörde ämnen som demokrati, omställning och dis-

tansundervisning. Cecilia Bjursell, Professor i pedagogik, Jön-

köping university höll årets Iwan Bolin-föreläsning.

Den 1 november 2022 tillträder Folkuniversitetets nya gene-

ralsekreterare Gunnar Danielsson, som tar över från Cecilia 

Palm. Gunnar Danielsson har lång erfarenhet av att driva frå-

gor inom folkbildning och har arbetat i organisationen sedan 

1989.

Under hösten går Folkuniversitetet över från verksamhets-

systemet Sluggo till Gustav, systemet som förvaltas tillsam-

mans av alla studieförbunden. Detta underlättar rapportering 

och uppföljning.

Folkbildningen
Folkuniversitetet tror på det livslånga lärandet. Vi vill ge 

människor starka röster och förmåga att påverka samhället och 

utveckla demokratin. Det stora utbudet av studiecirklar, föreläs-

ningar och kulturprogram ska skapa rum för lärande och dialog. 

Folkuniversitetet ökar sin verksamhet under 2022 och vi kan kon-

statera att tillströmningen av andelen nya deltagare liksom ande-

len nya utrikesfödda deltagare i studiecirkel är den största på ett 

flertal år. Statistiken på sidan 22 visar hur verksamheten fördelar 

sig på ämnesområden och verksamhetsformer. 

Samarbeten
Genom samarbeten kan vi göra mer. På nationell nivå samarbe-

tar vi med Senior- och Pensionärsuniversitet, Sveriges Förenade 

Studentkårer samt Finansinspektionen i Trygga din ekonomiska 

framtid.

Ekonomi
För 2022 erhöll studieförbundet Folkuniversitetet 124 379 tkr i 

statsbidrag från Folkbildningsrådet, varav 14 173 tkr var riktade 

bidrag för särskilda insatser för asylsökande, insatser med per-

soner långt ifrån arbetsmarknaden samt svenska för föräldra-

lediga.

Folkuniversitetsföreningen bidrog med ett betydande stöd 

till forskningskommunikation i stiftelserna.

DE FYRA SYFTENA
Folkuniversitetet är ett studieförbund och för folkbildningsverksamheten får 

vi statsbidrag. Statens syfte med anslaget är att:

○   stödja verksamhet som bidrar till att stärka och  

ut veckla demokratin,

○   bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin 

livssituation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen,

○   bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja  

bildnings- och utbildningsnivån i samhället,

○   bidra till att bredda intresset för och öka delaktig heten i kulturlivet.

FOLKBILDNING 2022
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Studiecirklar 2022

Huvudämnesgrupp 2022 Deltagare Studietimmar Antal arr

Allmän utbildning 184 441 25

Humaniora, språk och konst 55 942 236 949 7 252

Hälso- och sjukvård samt social omsorg 159 492 18

Lant- och skogsbruk 322 1 812 45

Miljö, turism, idrott… (Tjänster) 1 427 8 595 181

Naturvetenskap, matematik och data 858 1 610 87

Pedagogik och ledarutbildning 64 144 6

Samhälls- och beteendevetenskap, juridik, handel, administration 3 248 13 264 428

Teknik 171 1 064 22

Övriga ämnen 654 4 261 92

TOTALT
varav kvinnor

62 705
44 381

264 941 8 132

Kulturprogram 2022
Program  

antal
Deltagare 

(publik)

Föreläsningar 7 465 298 542

Sång och musik 1 460 83 318

Dramatisk framställning 1 908 113 369

Film/foto/bild 1 388 200 135

Dans 45 6 247

Utställningar 619 77 992

Litteratur 110 4 846

Konst/konsthantverk 209 5 789

Tvärkulturellt 103 4 462

TOTALT 13 307 794 700

Annan folkbildningsverksamhet 2022

Arrangemang 3 459

Studietimmar 60 251

Kommuner med verksamhet
Folkuniversitetet har verksamhet i 128  

av Sveriges 290 kommuner.

STATISTIK 2022



Kunskap förändrar
Folkuniversitetet utvecklar människor genom kunskap 

och skapande. Vi är verksamma inom många områ-

den och alla kan utvecklas hos oss oavsett om man 

vill byta karriär eller utveckla sin konstnärliga ådra. 

Vi är en obunden organisation utan vinstintressen. 

Genom utbildning hjälper vi våra deltagare att växa 

som människor; alltid personligt, ibland också karriär-

mässigt. Vi gör det genom att inspirera, förstå och ha 

förtroende för deras egna drivkrafter att lära sig.

folkuniversitetet.se


